
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D. Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 
13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 1 4/2024 del 11 giugno 2024; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019; 

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta 
del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella 
seduta del 20 dicembre 2023; 

Visto il budget annuale 2025 e il budget triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio dell'Istituto 
con deliberazione n. 24/2024 del 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri con DPCM del 30 gennaio 2025;

Visto il Budget economico annuale 2026 e il budget triennale 2026-2028, adottato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. 19/2025 in data 27 ottobre e approvato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con DPCM del 26 gennaio 2026";

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

Viste le deliberazioni:
- DOP/576/2025 del 22 aprile 2025 di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale, per un 

triennio, a decorrere dal 1° maggio 2025 al dott. Michele Camisasca;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti
- DOP/455/2025 del 28 febbraio 2025 cdi conferimento dell’incarico Dirigenziale di 

prima fascia di Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio 
(DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2025 alla dott.ssa Roberta Piagneri;

- DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità, per un triennio, a decorrere dal 1° 
ottobre 2023 al dott. Andrea Malafronte;

Vista la deliberazione DOP/1151/2025 del 19 dicembre 2025 con la quale è nominato 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’Arch. Marco Calandro, per la procedura 
amministrativa di affidamento immediato per l’intervento in somma urgenza presso il CED 
della sede ISTAT di Via Cesare Balbo 16, Roma;

Vista la nota di avvio procedimento prot. n. 2712222/25 del 12/12/2025, corredata dai relativi 
allegati, con la quale il servizio LOG, a firma del Dirigente Responsabile:

 ha trasmesso il verbale di somma urgenza dell’01/12/2025, l’ordine di servizio del 
03/12/2025 e la perizia giustificativa del 12/12/1025, relativi all’intervento in somma 
urgenza presso il CED della sede Istat di Via Cesare Balbo 16 – Roma, attivato a seguito 
del collasso delle unità di raffrescamento a servizio della Computer Room, al fine di 
rimuovere una situazione di grave e attuale pericolo per la funzionalità degli apparati IT e 
per garantire la continuità dei servizi informatici istituzionali, ai sensi dell’art. 140, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023;

 ha comunicato che l’importo complessivo dell’intervento, al netto della percentuale di 
sconto applicata dall’operatore economico, la società Eurotre S.r.l. (preventivo n. P/84/25), 
è pari a € 45.963,44 oltre IVA;

Visto l’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, che norma le procedure in caso di somma urgenza;

Preso atto della relazione inoltrata dal Dirigente del Servizio LOG, con la nota sopra richiamata 
prot. n. 2712222/25 del 12/12/2025 e relativa all’attivazione della procedura in somma urgenza, 
ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, con la quale è stata trasmessa, contestualmente, 
ogni documentazione tecnica prevista;

Vista la prenotazione di budget n. 1100002165/2025 e relativa richiesta di acquisto (RDA) n. 
2100001142/2025 della Direzione Generale, prot. n. 2806850/2025 del 19.12.2025, con le quali 
la Direzione medesima autorizza la spesa di € 8.299,46, compresa IVA di legge, sulla posizione 
finanziaria C2.1.3.99.99.999.0005 – fondo SG.03564-1 - “Noli Macc. Uff. altro” e la spesa di 
€ 47.775,94, compresa IVA di legge, sulla posizione finanziaria I1.2.2.02.04.99.001.0001 – 
fondo SG.03564-1 - “Man. Straor. Impianti”, per complessivi € 56.075,40, compresa IVA di 
legge;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

Considerato che con e-mail del 30.01.2026 il RUP ha espresso parere favorevole sulla 
completezza e correttezza della documentazione per la procedura di Trattativa Diretta (TD) da 
espletare sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.PA.;

Vista la Trattativa Diretta n. 6020883/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, espletata in data 02.02.2026 sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione – Me.PA., con la società Eurotre srl, con sede in via Cianciana n. 27 (00133) 
in Roma – P. IVA 06919061009, per un importo degli interventi pari ad € 45.963,44, oltre IVA 
di legge;

Considerato che con e-mail del 05.02.2026 il RUP ha dichiarato la completezza della 
documentazione e la conformità dell’offerta alla perizia giustificativa del 12/12/2025; 

Considerato che sono stati disposti in data 05.02.2026 i controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente alla suddetta società, 
tramite il FVOE 2.0 istituito presso l’ANAC per:

 il certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato: risulta 
“nulla”;

 l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario informatico ANAC delle imprese, dal 
quale risulta che, per il codice fiscale 06919061009 associato all’operatore economico 
ditta Eurotre srl – P. IVA 06919061009: non sono presenti annotazioni;

 l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità fiscale dalla quale risulta che, per il 
codice fiscale 06919061009 associato all’operatore economico ditta Eurotre srl – P. IVA 
06919061009: la posizione è risultata regolare; 

 i certificati del casellario giudiziale, richiesti ai sensi della normativa vigente: risultano 
regolari; 

Considerato che è stato, altresì, richiesto il DURC per la regolarità con il versamento dei 
contributi assistenziali, previdenziali, nonché assicurativi, il quale è risultato regolare (scad. 
09.05.2026);

Ritenuto, pertanto, di:

- prendere atto dell’avvio ed esecuzione dell’intervento in somma urgenza per il 
rispristino della funzionalità delle unità di raffrescamento a servizio del CED,  allocato 
presso la sede Istat di via C. Balbo, 16, mediante l’installazione di ulteriori unità di Sky-
air;

- procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 140 comma 1 e dell’art. 50 comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, relativo agli interventi sopra descritti, alla ditta Eurotre 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti
srl, con sede in via Cianciana n. 27 (00133) in Roma – P. IVA 06919061009;

Per quanto premesso,

DETERMINA

1. di prendere atto della relazione e dei suoi allegati, trasmessi dal Dirigente del Servizio 
LOG e dal RUP, con nota prot. n. 2712222/25 del 12/12/2025;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 gli “Interventi 
in somma urgenza mediante installazione di ulteriori unità di Sky-air presso il CED della 
sede Istat di via C. Balbo, 16, attivati ai sensi dell’art. 140 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023 - CIG: BA49654A98”, alla ditta Eurotre srl, con sede in via Cianciana n. 27 
(00133) in Roma – P. IVA 06919061009, a seguito dell’espletamento della Trattativa 
Diretta n. 6020883/2026 sulla piattaforma Me.PA., per un importo pari ad € 45.963,44, 
oltre IVA di legge;

3. di imputare la spesa di € 8.299,46, compresa IVA di legge, sulla posizione finanziaria 
C2.1.3.99.99.999.0005 – fondo SG.03564-1 - “Noli Macc. Uff. altro” e la spesa di € 
47.775,94, compresa IVA di legge, sulla posizione finanziaria I1.2.2.02.04.99.001.0001 
– fondo SG.03564-1 - “Man. Straor. Impianti”, per complessivi € 56.075,40, compresa 
IVA di legge, sul budget economico annualità 2025, del budget economico triennale 
2025-2027,  prenotazione di budget n. 1100002165/2025, in riprogrammazione 
nell’anno 2026;

4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area 
Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” 
nell’apposita sezione.

       IL DIRETTORE CENTRALE
                 Dott.ssa Roberta Piagneri

%firma%-1

                             IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ
           IL DIRETTORE GENERALE
                   Dott. Michele Camisasca

%firma%-2  
    FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE

       Dott. Andrea Malafronte   
              

%firma%-3


		2026-02-27T08:59:03+0100
	Roberta Piagneri
	 


		2026-02-27T14:58:42+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2026-03-02T12:39:35+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 




